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OKŁADKA
Leśnik Michał Zdzymira z medalem pamiątkowym 
biegu „Tropem Wilczym”
Fot. arch. Michała Zdzymiry

Regionalna Dyrekcja 
Lasów Państwowych w Radomiu

Szanowni Czytelnicy,
W bieżącym numerze radomsko-kieleckiego dodatku do „Głosu 

Lasu” wiele uwagi poświęciliśmy uroczystościom organizo-
wanym w związku z obchodami Narodowego Dnia Pamięci 

Żołnierzy Wyklętych. Nie tylko tym oficjalnym, ale też przeznaczonym dla 
całych rodzin i tych, którzy historię chcą poznawać przez czynne doświad-
czanie i udział w wydarzeniach takich jak bieg „Tropem Wilczym” czy Noc 
Wyklętych, która odbyła się na terenie Przystanku Historia IPN w Puszczy 
Kozienickiej (Gajówka ZHR k. Augustowa).

Zamieściliśmy też informacje dotyczące naszego udziału w życiu społecz-
nym, w tym o naszym koledze leśniku z Nadleśnictwa Chmielnik, który 
został Strażakiem Roku 2017 Województwa Mazowieckiego, oraz o przeka-
zaniu nieruchomości w związku z potrzebą rozwijania bazy lokalowej na rzecz 
niepełnosprawnych.

Tych, którzy interesują się sportem, niech do gry w szachy zachęcą sukcesy 
naszych kolegów w X Jubileuszowych Szachowych Mistrzostwach Leśników, 
których przebieg relacjonujemy. Zachęcamy też do poszerzenia wiedzy o wil-
kach, o których było ostatnio głośno za sprawą basiora złapanego we wnyki 
w Nadleśnictwie Skarżysko – bo to wciąż dla wielu tajemnicze i budzące re-
spekt zwierzę, które może i w sferze komunikacji społecznej być sprzymie-
rzeńcem leśników. 

Edyta Nowicka
Redaktor prowadząca

Darz bór!

Ważniejsze wydarzenia na terenie RDLP w Radomiu 
(kwiecień–maj)
• Upamiętnienie Zbrodni Katyńskiej – inauguracja obchodów 100-lecia 

Niepodległości, 12 kwietnia, Nadleśnictwo Radom – Leśny Ośrodek 
Edukacyjny im. red. Andrzeja Zalewskiego w Jedlni-Letnisku

• Niepodległościowy piknik majowy w Puszczy Iłżeckiej, 6 maja, 
Nadleśnictwo Marcule – Centrum Edukacji Przyrodniczej  
im. ks. bp Jana Chrapka

• XVII Centralne Obchody Święta Polskiej Niezapominajki, 20 maja, 
Nadleśnictwo Radom – Leśny Ośrodek Edukacyjny im. red. Andrzeja 
Zalewskiego w Jedlni-Letnisku 
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Wspólnie na rzecz 
niepełnosprawnych
16 lutego w Baryczy odbyła się konferencja 
prasowa, na której przedstawiono 
sprawę przekazania nieruchomości na 
rzecz osób niepełnosprawnych – efekt 
współpracy Lasów Państwowych, wojewody 
świętokrzyskiego i zarządu powiatu 
koneckiego.

Dzięki współdziałaniu tych podmiotów dzieci i mło-
dzież ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Baryczy będą mieli lepsze warunki 

pobytu i nauki w ośrodku. Dotychczas internat znajdował 
się na gruntach będących w zarządzie Nadleśnictwa Ba-
rycz. Dzięki staraniom samorządowców, administracji rzą-
dowej i leśników udało się teren z internatem zamienić na 
drogę w lesie na terenie Nadleśnictwa Stąporków.

Droga do przekazania terenu z internatem ze względu 
na wymogi prawne była długa. Starostwo nie posiadało 
nieruchomości odpowiedniej do zamiany, więc znalezio-
no ją w urzędzie wojewódzkim. Była to droga publiczna 
na terenie leśnym znajdującym się po sąsiedzku – w Nad-
leśnictwie Stąporków, w pobliżu rezerwatu przyrody 
„Skałki Piekło pod Niekłaniem”, nadająca się do celów 
gospodarki leśnej i mogąca zwiększyć bezpieczeństwo 
pożarowe lasów. Najpierw w drodze darowizny została 
ona przekazana przez wojewodę powiatowi koneckiemu, 
kolejnym krokiem było przekazanie jej Nadleśnictwu 
Stąporków w zamian za grunt z internatem będący w za-
rządzie Nadleśnictwa Barycz.

Już wkrótce nastąpi formalne przekazanie i tym samym 
możliwe będzie inwestowanie w rozwój tej jedynej na te-
renie powiatu szkoły specjalnej. Obecnie uczy się w niej 
ponad stu uczniów z niepełnosprawnością intelektualną 
różnego stopnia, a 40 korzysta z internatu. Plany rozwoju 
są duże, dzieci z problemami jest coraz więcej, szkoła daje 
im możliwość zdobycia zawodu i poprawia ich funkcjono-
wanie w społeczeństwie, a często po prostu jest sposobem 
na przebywanie wśród innych ludzi. 

Tekst | Edyta Nowicka

Leśnik Strażakiem 
Roku
Kapituła konkursu Strażak Roku Województwa 
Mazowieckiego przyznała tytuł Strażaka Roku 
2017 Województwa Mazowieckiego leśnikowi 
z Nadleśnictwa Chmielnik – Druhowi Michałowi 
Kupidurze z OSP w Kazanowie (pow.  zwoleński).

Michał Kupidura po ukończeniu studiów odbył 
staż w Nadleśnictwie Chmielnik. Obecnie jest 
zatrudniony na stanowisku podleśniczego. Od 

10 lat jest członkiem jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Kazanowie, ma przeszkolenie dowódcy, ratownika kpp 
oraz jest sekretarzem OSP.

Podczas powrotu z pracy 28 października 2017  r. 
w miejscowości Kociołki Michał Kupidura zauważył wy-
padek – samochód osobowy uderzył w drzewo. Zatrzymał 
swój samochód jako pierwszy, zabezpieczył miejsce wy-
padku i ocenił sytuację. W samochodzie uwięzione były 
dwie osoby, poza pojazdem leżały kolejne dwie. Powiado-
mił służby ratownicze i przystąpił do wyniesienia rannego 
z uszkodzonego samochodu. Druga osoba w samochodzie 
niestety nie żyła. Błyskawicznie ocenił stan poszkodowa-
nych i kolejno udzielał im pomocy, zabezpieczył folią życia 
i monitorował czynności życiowe do przyjazdu służb ra-
towniczych. Dwie osoby były ciężko poszkodowane, jedna 
lżej. Po przyjeździe ratowniczego samochodu PSP z Ko-
zienic pomagał w dalszym zabezpieczaniu rannych.

Kapituła konkursu Strażak Roku Województwa Ma-
zowieckiego pod przewodnictwem Zbigniewa Gołąbka, 
wiceprezesa ZOW ZOSP RP, przyznała druhowi Mi-
chałowi Kupidurze tytuł Strażaka Roku 2017. Uroczyste 
wręczenie tytułu odbyło się 10 lutego w warszawskiej hali 
Torwar, w części poprzedzającej seminarium z cyklu „Pali 
się”. Podczas uroczystości naszemu bohaterowi wręczone 
zostały listy gratulacyjne i liczne nagrody. Imprezę uświet-
nił występ artystów Teatru Buffo.

Tekst | Barbara Jarzębak

Druh Michał Kupidura – Strażak Roku 2017 Województwa Mazowieckiego 

Wręczenie podziękowania dyrektorowi RDLP w Radomiu
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LAS I HISTORIA

W trakcie uroczystości 
w Ministerstwie 
Środowiska z okazji 

Narodowego Dnia Pamięci Żołnie-
rzy Wyklętych medalem „Pro Patria” 
za szczególne zasługi w kultywowa-
niu pamięci o walce o niepodległość 
Rzeczypospolitej Polskiej został 
uhonorowany Tadeusz Fabisiewicz, 
emerytowany pracownik RDLP 
w Radomiu i prezes Koła Leśników 
Kombatantów.

Pracownicy RDLP w Radomiu 
złożyli kwiaty i zapalili znicz przy 
miejscu pamięci znajdującym się obok 
siedziby radomskich leśników. Wśród 
tych, których pamięć uczczono pa-
miątkowym kamieniem i krzyżem, 
znaleźli się także Polacy walczący 
z komunizmem o godność narodu 
i niepodległość Polski. Na kamieniu 
wśród innych widnieje data: 1945–
1956 katownie UB, więzienia PRL.

Leśnicy z RDLP w Radomiu wraz 
z delegacją z Nadleśnictwa Zwoleń 

Żołnierzom Niezłomnym, 
Niepokornym, Wyklętym
Leśnicy z terenu RDLP 
w Radomiu włączyli 
się w obchody 
Narodowego Dnia 
Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych. 
Wzięli udział 
w uroczystościach, 
złożyli hołd Bohaterom 
w miejscach pamięci 
narodowej, byli obecni 
podczas wydarzeń 
plenerowych 
i sportowych  
im poświęconym.

uczestniczyli także w obchodach zor-
ganizowanych przez Urząd Miejski 
w Radomiu oraz Związek Więźniów 
Politycznych Okresu Stalinowskiego. 
Uroczystości rozpoczęły się w kościele 
garnizonowym w Radomiu. Mszę 
świętą w intencji Żołnierzy Wyklę-
tych celebrował ks. prał. Edward 
Poniewierski, który podkreślił, że 
wiele lat nie było dla Żołnierzy Wy-
klętych miejsca. – Dziś Niezłomni 
weszli na stałe do narodowej pamięci 
i już nic nie zagłuszy okrzyku młodego 
pokolenia Polaków: Chwała Bohaterom! 
Wraz z nimi muszą powrócić wartości, 
które ich ukształtowały, za które odda-
li swoje życie: prawda, dobro, piękno, 
honor, wolność, wierność i umiłowanie 
ojczyzny – powiedział. Po mszy świę-
tej wciągnięto flagę państwową na 
maszt i odegrano hymn państwowy. 
Następnie miał miejsce apel pamięci 
oraz oddano salwę honorową. Pod-
czas obchodów młodzież z Zespołu 
Szkół Samochodowych im. Rotmi-

strza Witolda Pileckiego przygoto-
wała program artystyczny. Obchody 
zwieńczyło złożenie kwiatów przed 
pomnikiem Żołnierzy Wyklętych 
WiN przy ul. Beliny Prażmowskiego 
w Radomiu. 

W uroczystościach z okazji Na-
rodowego Dnia Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych wzięli udział także leś-
nicy z innych nadleśnictw. Leśnicy 
z Nadleśnictwa Marcule i Zwoleń byli 
obecni na uroczystościach w Lipsku, 
leśnicy z Nadleśnictwa Dobieszyn 
uczestniczyli we mszy świętej w Bia-
łobrzegach. Nadleśnictwo Radom 
włączyło się w organizację upamięt-
nienia ppor. Danuty Siedzikówny ps. 
„Inka”. W kościele w Groszowicach 
w ramach ogólnopolskiej akcji odsło-
nięte zostało Serce dla Inki. Zostało 
ono umieszczone na ścianie kościoła 
św. Faustyny w Groszowicach. Odlew 
powstał ze zbiórki srebra, którą prze-
prowadzili harcerze z Jedleńskiego 
Szczepu Drużyn Harcerskich i Zu-

Uroczystości upamiętniające Żołnierzy Wyklętych w Radomiu
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LAS I HISTORIA

TEKST | EDYTA NOWICKA

chowych „Niezłomni” wraz z samo-
rządem i mieszkańcami. Uroczystość 
w Groszowicach rozpoczęła się od 
występu X Jedleńskiej Drużyny Har-
cerek „Panny Niezłomne”, która nosi 
imię ppor. Danuty Siedzikówny ps. 
„Inka”. Mszę św. celebrował JE ks. bp 
Piotr Turzyński. – Życie „Inki”, jej ofia-
ra, wydaje owoce. To ona nas porusza. 
To ona jest bohaterką. Stojąc na rozdrożu 
– Co zrobić? Jak żyć? – złożyła ofiarę. 
Wierna. Wierna pewnej rodzinnej tra-
dycji, patriotycznej, miłującej Polskę. 
Wierna Polsce. Wierna przyrzeczeniu, 
które złożyła jako żołnierz Armii Kra-
jowej. Ona nas porusza. Weźmy jakąś 
mądrość z życia „Inki”. Bywa, że stajemy 
na rozstaju dróg i trzeba wybrać: prawość 
czy przewrotność, zasiadać w gronie 
szyderców czy kochać prawdę. Módlmy 
się, żebyśmy zawsze byli po stronie 
prawdy, po stronie prawych, po stronie 
wierności – nawet wtedy, kiedy wyma-
ga to jakiejś ofiary – mówił w homilii 
bp Turzyński. Po liturgii odsłonięte 
zostało Serce, w którym umieszczono 
ziemię z grobu „Inki”, i pamiątkowa 
tablica. W uroczystości uczestniczyła 
rodzina Danuty Siedzikówny. Serce 
w Groszowicach to kolejna inicjatywa 
upamiętniająca „Inkę” w okolicy Jedl-
ni – we wrześniu w Antoniówce od-
słonięta została tablica jej poświęcona. 

Danuta Helena Siedzikówna 
ps. „Inka” – ur. 3 września 1928 r. 
w Guszczewinie, zm. 28 sierpnia 
1946 r. w Gdańsku, córka leśniczego 
Wacława Siedzika i Eugenii z domu 
Tymińskiej. Sanitariuszka 5. Wi-
leńskiej Brygady Armii Krajowej, 
pośmiertnie odznaczona Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodze-
nia Polski. Za wybitne zasługi dla 
niepodległości Rzeczypospolitej 
Polskiej mianowana pośmiertnie 
podporucznikiem Wojska Polskiego. 
Danuta Siedzikówna została skazana 
na śmierć 3 sierpnia 1946 r. przez 
Wojskowy Sąd Rejonowy w Gdań-
sku. Jej obrońca z urzędu wystąpił 
do Bolesława Bieruta, ówczesnego 
przewodniczącego Krajowej Rady 
Narodowej z prośbą o łaskę; „Inka” 
odmówiła samodzielnego napisania 
wniosku. Dokument został zredago-
wany częściowo w pierwszej osobie 
i podpisany przez obrońcę. Bolesław 

Bierut nie skorzystał z prawej łaski. 
W grypsie wysłanym krótko przed 
śmiercią z więzienia karno-śledcze-
go przy ul. Kurkowej w Gdańsku 
do sióstr Mikołajewskich „Inka” 
napisała: „Jest mi smutno, że muszę 
umierać. Powiedzcie mojej babci, że 
zachowałam się jak trzeba”. Historię 
Danuty Siedzikówny można obej-
rzeć w dokumencie „Inka. Są sprawy 
ważniejsze niż śmierć”, który powstał 

na zlecenie Lasów Państwowych. 
Godzinny film wyreżyserowany zo-
stał przez Jacka Frankowskiego, au-
tora m.in. filmu „Martyrologia leśni-
ków. Katyń. Sybir, Kresy”. Zawarto 
w nim wywiady z członkami rodziny 
„Inki”, żołnierzami AK – WiN i hi-
storykami.

Noc Wyklętych w Przystanku Historia IPN – Puszcza Kozienicka

W nocy z 2 na 3 marca na zaproszenie Instytutu Pamięci Narodowej Delegatury 
w Radomiu i Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej leśnicy z radomskiej dyrekcji 
uczestniczyli w „Nocy Wyklętych”. Spotkanie zorganizowane zostało w Przy-
stanku Historia IPN w Puszczy Kozienickiej (Gajówka ZHR k. Augustowa).

Ani siarczysty mróz, ani późna pora nie zniechęciły zaproszonych gości do 
uczestnictwa w wydarzeniach zorganizowanych w starej gajówce ukrytej w lesie. 
– Będziemy świętować dzień Żołnierzy Wyklętych w innej formie, nie tylko przez 
słowo, ale przez film, widowisko i inne atrakcje – powiedział prof. dr hab. Marek 
Wierzbicki z radomskiej delegatury IPN. 
Podczas spotkania uczestnicy mogli zwiedzić Centrum Edukacji Historycznej, 
wysłuchać wykładu profesora pt. „Od legionistów do Wyklętych i Solidarności 
– łańcuch pokoleń walczących o niepodległość Polski w Puszczy Kozienickiej 
w latach 1918–1989” czy obejrzeć film „Zagończyk” – najnowsze dzieło Przemy-
sława Bednarczyka o najwybitniejszym dowódcy podziemia niepodległościowego 
na tym terenie, majorze AK Franciszku Jaskulskim. Podczas wydarzenia zaprezen-
towano partyzancki ryngraf sierż. Tadeusza Krawczyka ps. „Witold”. Wśród osób, 
które go otrzymały, był Piotr Kacprzak, zastępca dyrektora RDLP w Radomiu, oraz 
Tomasz Sot, nadleśniczy Nadleśnictwa Kozienice, którego reprezentował zastępca 
Artur Mazur. 
Kolejnym punktem programu było widowisko światło i dźwięk pt. „Dla Ciebie 
Polsko”, a o godz. 22 rozpoczęła się aktywna część Nocy Wyklętych, podczas 
której można było zagrać w historyczną grę w escape roomie lub uczestniczyć 
w grze terenowej „Wyprawa po broń ze zrzutu”. Rozstrzygnięty został też konkurs 
historyczny „Polacy w walce o Niepodległą”, śpiewano partyzanckie pieśni przy 
ognisku oraz można było obejrzeć filmy o tematyce partyzanckiej.
Piknik historyczny był doskonałą okazją do przywrócenia pamięci o Żołnierzach 
Wyklętych oraz poznania historii walk niepodległościowych regionu Puszczy 
Kozienickiej. Pokazano, w jaki sposób dążenie do wolności łączyło pokolenia 
Polaków.
Noc Wyklętych odbyła się pod patronatem Prezydenta RP Andrzeja Dudy jako 
wydarzenie inauguracyjne 100-lecia obchodów Odzyskania Niepodległości.

Tekst | Dorota Włosowska

Noc Wyklętych
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O wilku mowa
O wilkach na terenie lasów radomskiej 
dyrekcji było ostatnio głośno za sprawą 
basiora złapanego we wnyki w Nadleśnictwie 
Skarżysko. Okazało się, że to temat 
przyciągający media, a więc ludzie chcą 
o wilku wiedzieć więcej. Kilka słów więc 
o wilkach w regionie.

Historię z Nadleśnictwa 
Skarżysko przekazała 
Milena Kepas. Leśnicy 

z Nadleśnictwa Skarżysko we współ-
pracy z policją i lekarzem weterynarii 
uratowali wilka złapanego we wnyki. 
Strażnicy leśni po otrzymanej od po-

Wilk we wnykach
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150 osób wzięło udział w Jedl-
ni-Letnisku na terenie Puszczy 
Kozienickiej w Biegu „Tropem 
Wilczym” upamiętniającym 
pamięć Żołnierzy Wyklętych. 
Ideą biegu zapoczątkowanego 
w 2013 r. przez Fundację Wolność 
i Demokracja, w którym w 333 
miastach w Polsce, 8 za granicą 
oraz 7 misjach zagranicznych 
wzięło udział 70 tys. biegaczy, 
jest łączenie aktywności fizycznej 
i pamięci o tych, którzy nawet 
20 lat po zakończeniu wojny 
walczyli za wolność Polski. Podsta-
wowy dystans śladem „Wilków” 
o długości 1963 m upamiętnia 
rok śmierci ostatniego z Żołnierzy 
Wyklętych – Józefa Franczaka ps. 
„Lalek”. Bieg w Jedlni-Letnisku 
zorganizowany został przez Je-
dleński Szczep Drużyn Harcerskich 
i Zuchów „Niezłomni" (ZHR) 
i odbył się po raz trzeci. Każdy 
z uczestników biegł w koszulce 
z wizerunkiem wybranego Bohate-
ra. Wszyscy otrzymali pamiątkowe 
medale. 
Bieg „Tropem Wilczym” w regio-
nie odbył się także w Radomiu, 
Kielcach, Pionkach, Skaryszewie, 
Starachowicach, Włoszczowie, 
Busku-Zdroju i Chrobrzu. W biegu 
w Kielcach wziął udział nasz kole-
ga z Nadleśnictwa Kielce Michał 
Zdzymira.

Bieg „Tropem Wilczym”

licji z Szydłowca informacji o wilku 
uwięzionym we wnykach natychmiast 
udali się na miejsce. Po dotarciu do 
wskazanej lokalizacji i potwierdze-
niu informacji niezwłocznie został 
zawiadomiony lekarz weterynarii. 
Straż leśna powiadomiła również prof. 
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Romana Gulę z Muzeum i Instytutu 
Zoologii Polskiej Akademii Nauk 
oraz leśnika pasjonującego się wilkami 
– Artura Milanowskiego, którzy zaj-
mują się badaniem tego gatunku na te-
renie województwa świętokrz yskiego 
oraz  w jego bliskich okolicach. Wilka 
udało się szybko uwolnić z pomocą le-
karza weterynarii. Na szczęście oprócz 
drobnych otarć zwierzę nie odniosło 
żadnych ran ani kontuzji. 

Aby możliwe było uwolnienie wil-
ka, konieczne było jego uśpienie, które 
zniósł dobrze. Jak czytamy na stronie 
Wilknet.pl, naukowcy byli przygoto-
wani do założenia 2,5-letniemu basio-
rowi obroży. Warszawski RDOŚ nie 
wyraził jednak na to zgody – w prze-
ciwieństwie do kieleckiego. Oka-
zało się jednak, że teren pomiędzy 
miejscowością Bieszków a Kierzem 
Niedźwiedzim jest już ok. 3 km za 

granicą województwa, na Mazowszu. 
Według informacji ze wspomnianej 
strony wilki w lasach na wschód od 
Szydłowca notowane są od kilku lat.

INFORMACJA O WILKU – LOKALNI 
EKSPERCI

Tak naprawdę nie mamy uporząd-
kowanej wiedzy, gdzie przekazywać 
spostrzeżenia o napotkanych wil-
kach, ich tropach czy śladach. Parę lat 
temu zajmował się tym zagadnieniem 
Instytut Biologii Ssaków Polskiej 
Akademii Nauk w Białowieży (daw-
ny ZBS), do którego nadleśnictwa 
przesyłały informacje. Jedno jest 
pewne – wielu leśników wie już o pasji 
leśniczego z Nadleśnictwa Suched-
niów – Artura Milanowskiego, więc 
spostrzeżenia trafiają często do nie-
go. Aktualne informacje o wilkach 
w regionie można znaleźć na stronie 

Wilknet.pl, gdzie i leśniczy, i profesor 
zamieszczają aktualne wpisy.

WIĘCEJ O WILKACH
Potrzeba wymiany informacji po-

między leśnikami a naukowcami 
dotyczącymi wilków była poruszana 
na spotkaniu, które odbyło się 28 
lipca 2017 r. w Marculach w trakcie 
otwarcia punktu Wilczego Szlaku. 
Potrzeby dotyczące edukacji o wilku 
zostały dostrzeżone natomiast przez 
Zespół Świętokrzyskich i Nadni-
dziańskich Parków Krajobrazowych, 
który ma w planach wspólny z La-
sami Państwowymi i Mazowieckim 
Zespołem Parków Krajobrazowych 
projekt edukacyjny. To dobry pomysł, 
bo wilk w odbiorze społecznym przy 
zakorzenionym w tradycji respekcie 
budzi pozytywne odczucia, kojarzo-
ny jest ze zwierzęciem tajemniczym, 
dzikim, inteligentnym i nieujarzmio-
nym. Pokazały to wstępne ankiety 
wypełnione przez uczestników Nocy 
Biologów 12 stycznia na Uniwersyte-
cie Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
Wraz z Dariuszem Wiechem i Elizą 
Hłasko z Zespołu Świętokrzyskich 
i Nadnidziańskich Parków Krajobra-
zowych udział w warsztatach o wilku 
wziął leśniczy Artur Milanowski. 

Może zatem na przykładzie wilka 
jako gatunku fokusowego – na co 
zwróciła uwagę dr inż. Dorota Za-
wadzka z Instytutu Nauk Leśnych 
Uniwersytetu Łódzkiego na konfe-
rencji dotyczącej ochrony przyrody, 
która odbyła się w grudniu 2016 
r. w Rogowie – warto poszukiwać 
kompromisów pomiędzy ekono-
micznymi, ekologicznymi i społecz-
nymi funkcjami lasu. Jest to gatunek 
„rozpoznawalny, obecny w kulturze, 
tradycji, ważny ekologicznie, ogni-
skujący zainteresowania ważnych 
grup społecznych i zawodowych: 
leśników, przyrodników, ekologów, 
myśliwych, rolników, pacyfistów, 
przy którym ograniczenia związane 
z ochroną są łatwiej akceptowal-
ne (najczęściej jednak przez grupy, 
których bezpośrednio nie dotykają 
restrykcje), a wypracowane meto-
dy ochrony gatunków fokusowych 
mogą stanowić wzór dla ochrony 
pozostałych”.

Artur Milanowski na Nocy Biologów

ZD
JĘ

C
IE

 | 
EL

IZ
A

 H
ŁA

SK
O



8 | GŁOS LASU | MARZEC 2018

LAS NA SPORTOWO

Klasyfikacja indywidualna:
1.  Sebastian Nowakowski (Nadleśnictwo Stąporków)
2.  Jacek Malowaniec (Nadleśnictwo Grójec)
3.  Piotr Jankowski (Nadleśnictwo Przysucha)
4.  Artur Golczewski (Nadleśnictwo Radom)
5.  Mateusz Janus (Nadleśnictwo Łagów)
6.  Sebastian Rodkiewicz (Nadleśnictwo Łagów)
7.  Robert Badełek (Nadleśnictwo Radom)
8.  Marek Dziurzyński (Nadleśnictwo Łagów)
9.  Kacper Ślizak (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)

10.  Gibuła Marek (Nadleśnictwo Jędrzejów)
11.  Michał Longa (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)
12.  Tomasz Borcuch (Nadleśnictwo Starachowice)
13.  Grzegorz Badełek (Nadleśnictwo Przysucha)
14.  Andrzej Łętek (Nadleśnictwo Barycz)
15.  Marcin Kosela (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)
16.  Dawid Gwóźdź (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)
17.  Karol Pacholczyk (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)
18.  Igor Szymański (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)
19.  Agata Prątnicka (Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku)
20.  Marcin Połczyński (Nadleśnictwo Przysucha)

Klasyfikacja zespołowa:
1. Nadleśnictwo Radom
2. Nadleśnictwo Łagów
3. Nadleśnictwo Przysucha

X Jubileuszowe 
Szachowe Mistrzostwa 
Leśników

W dniach 25–26 stycznia 2018 r. odbyły się 
Mistrzostwa Szachowe Leśników o Puchar 
Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Radomiu.

Tym razem w 10. edycji mistrzostw zmierzyło się 21 uczestników 
z nadleśnictw: Barycz, Grójec, Jędrzejów, Łagów, Przysucha, Ra-
dom, Starachowice, Stąporków i Zagnańsk oraz z Zespołu Szkół 

Leśnych w Zagnańsku. Tytuł Szachowego Mistrza Leśników i Puchar Dy-
rektora zdobył Sebastian Nowakowski z Nadleśnictwa Stąporków. W klasy-
fikacji drużynowej najlepsze było Nadleśnictwo Radom. Puchary i nagrody 
wręczyli: Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu, Anna Kowalska, 
dyrektor Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku, Jolanta Bochenek, przewod-
nicząca ZLP Regionu Radomskiego, oraz Andrzej Łętek z NSZZ Solidar-
ność. Nad przebiegiem zawodów i spełnieniem norm turnieju klasyfikacyjne-
go czuwał Jacek Sieczkowski, sędzia klasy państwowej, oraz Andrzej Kania, 
który na zaproszenie leśników uczestniczył w rozgrywkach szachowych, 
zdobywając honorowe pierwsze miejsce. Tegoroczni zwycięzcy reprezento-
wać będą RDLP w Radomiu na XXVI Międzynarodowych Mistrzostwach 
Szachowych Polski Leśników, które odbędą się w Orzechowie Morskim. 
Organizatorem mistrzostw była Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych 
w Radomiu, a współorganizatorzy to: Zespół Szkół Leśnych im. Romana 
Gesinga w Zagnańsku, Związek Leśników Polskich Regionu Radomskie-
go, Międzyregionalna Sekcja Pracowników Leśnictwa NSZZ „Solidarność” 
Regionu Świętokrzyskiego i Ziemi Radomskiej, Polskie Towarzystwo Leśne 
Świętokrzysko-Radomski Oddział w Radomiu oraz Stowarzyszenie Inży-
nierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa Oddział w Radomiu, któ-
rzy ufundowali nagrody i puchary. Niespodzianką podczas jubileuszowych 
X Szachowych Mistrzostw Leśników był imponujący tort – szachownica. 

TEKST | DOROTA WŁOSOWSKA

Uczestnicy mistrzostw

Mistrzowskie rozgrywki

Mistrzem został Sebastian Nowakowski

Najlepsza była drużyna z Nadleśnictwa Radom

Tort – niespodzianka jubileuszowa
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